
26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 1/8

Universidade Federal de Alagoas

Gabinete da Reitoria

 

PORTARIA Nº 356 , DE 6 DE JUNHO DE 2023
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011139/2023-24, e 

Considerando os termos da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023, que estabelece critérios para a distribuição, descentralização e gerenciamento do orçamento interno daUFAL e dá outras providências; 

Considerando os termos do Ofício nº 108/2023/CGPO/DIFES/SESU/SESU-MEC que trata da recomposição orçamentária das Instituições Federais de Educação Superior, resolve: 

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023. 

Art. 2º Alterar o Anexo II da Portaria nº 190, de 07 de abril de 2023. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

 

ANEXO I – QUADRO SÍNTESE

Ação GND Mod Fte Plano Orçamentário Dotação Atual

00PW 3 50 1000 000A - Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes) 110.000

00S6 1 90 1000 0000 - Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias 13.000

09HB 1 91 1000 0000 - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais 92.234.725

20GK 3 90 1000

0000 - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Despesas Diversas 391.010

0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 1.933.412

0008 - Idiomas sem Fronteiras 74.276

20RK

3

90

1000

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 43.536.668

0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 58.998

0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em Medicina 332.102

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 3.811.031

1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 13.445.706

91
1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 93.917

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 138.389

4 90
1000

0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 1.624.066

0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 103.995

1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 1.344.032

20RL
3 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 516.806

4 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 158.457

20TP 1
90 1000 0000 - Ativos Civis da União 427.866.247

91 1000 0000 - Ativos Civis da União 1.361.000

0181 1 90 1056 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 249.464.878

212B 3 90 1000 0001 - Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de Servidores Civis e de Empregados 2.178.473

0003 - Auxílio-Transporte de Civis Ativos 1.071.816



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 2/8

0005 - Auxílio-Alimentação de Civis Ativos 15.905.770

0009 - Auxílio-Funeral e Natalidade de Civis 459.033

0536 3 90 1000 0001 - Despesas com Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais 30.993

2004 3 90 1000 0001 - Assistência Médica e Odontológica de Civis - Complementação da União 7.114.534

2994 3 90 1000 0000 - Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 267.900

4002

3 90
1000

0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas 8.153.685

0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio Financeiro a Estudante 14.500.586

0004 - PROMISAES – Portaria MEC nº 745/2012 – Auxílio Financeiro a Estudante Estrangeiro Beneficiário do PEC-G 176.471

1444 0000 - Assistência ao Estudante de Ensino Superior - Despesas Diversas 414.990

4 90 1000
0001 - Programa Incluir - Acessibilidade na Educação Superior 210.896

0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas 100.000

4572
3 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação 465.393

4 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação 52.000

8282

3 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 7.710.624

4 90
1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 2.003.402

1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 4.307.866

TOTAL 903.737.147

 

 

ANEXO II - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA
PUBLICAÇÃO BIMESTRAL REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2023 CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 3º

UNIDADE Ação GND Mod Fte Plano Orçamentário ND Finalidade DESPESA
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      2.001
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    17.402
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO Total                                           19.402
ASSESSORIA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                  288.000
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                            23
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.511
ASSESSORIA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL Total                                        290.534
AUDITORIA GERAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          239
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.608
AUDITORIA GERAL Total                                             2.847
BIBLIOTECA CENTRAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      3.485
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    22.720
BIBLIOTECA CENTRAL Total                                           26.205
BIBLIOTECA CENTRAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339040 Contrato 01/2021                                    15.570
       Contrato 26/2018                                  228.909
BIBLIOTECA CENTRAL Total                                         244.479
BIOTERIO CENTRAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Matriz objetivos específicos                                    65.605
       Recursos distribuídos por matriz                                      7.023
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      7.700
 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Aquisição de exaustor                                    21.000
BIOTERIO CENTRAL Total                                         101.328
CAMPUS ARAPIRACA 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                  158.400
       Aux. Financeiro ao Estudante (Assistência Estudantil)                                  151.900
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339014 Diárias                                    91.000
      339030 Recursos distribuídos por matriz                                    70.853
      339037 Contrato 03/2017                                  774.846
      339039 Contrato 01/2022                                  500.000
       Contrato 07/2023                                    17.514
       Contrato 08/2023                              1.363.692
       Contrato 18/2022                                  754.275
       Contrato 19/2020                              1.883.894
       Contrato 27/2015                                    18.967
       Serv. PJ                                    15.000
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339014 Diárias                                    19.000
      339036 Diárias Colaborador                                      1.000
    1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339039 Contrato 19/2020                                  941.947
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    44.411
 4002 3 90 1000 0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio Financeiro a Estudante 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                              3.632.000
CAMPUS ARAPIRACA Total                                   10.438.699



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 3/8

CAMPUS ARAPIRACA - UNIDADE EDUCACIONAL PALMEIRA DOS INDIOS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                    11.632
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      9.228
CAMPUS ARAPIRACA - UNIDADE EDUCACIONAL PALMEIRA DOS INDIOS Total                                       20.860
CAMPUS ARAPIRACA - UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      4.692
      339039 Contrato 03/2023                                    27.005
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A definir                                  114.558
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    16.778
CAMPUS ARAPIRACA - UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO Total                                       163.034
CAMPUS ARAPIRACA/MEDICINA 20RK 3 90 1000 0005 - Apoio ao Funcionamento da Graduação em Medicina 339018 Bolsas                                    66.000
      339030 Material de Consumo                                    36.000
      339037 Locação de mão-de-obra                                    55.000
      339039 Serv. PJ                                    50.000
      339048 Bolsas de preceptoria                                    66.000
      449052 Alteração de GND                                    59.102
CAMPUS ARAPIRACA/MEDICINA Total                                         332.102
CAMPUS CECA - UNIDADE EDUCACIONAL VIÇOSA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                    10.099
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    24.046
CAMPUS CECA - UNIDADE EDUCACIONAL VIÇOSA Total                                          34.145
CAMPUS DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AGRÁRIAS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                    16.720
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339018 Ajuda de custo para estudantes                                      6.500
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449040 Recursos distribuídos por matriz                                      4.100
      449052 Recursos distribuídos por matriz                                    90.433
CAMPUS DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AGRÁRIAS Total                                        117.753
CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339039 Contrato 01/2022                                  429.000
       Contrato 19/2022                                  338.110
 8282 4 90 1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449051 Contrato 04/2019                                  194.702
      449052 Aquisição de equipamentos                                    28.250
CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS Total                                        990.063
CAMPUS DO SERTÃO - UNIDADE EDUCACIONAL SANTANA DO IPANEMA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      5.814
      339039 Contrato 04/2023                                    27.748
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    15.385
CAMPUS DO SERTÃO - UNIDADE EDUCACIONAL SANTANA DO IPANEMA Total                                       48.946
CAMPUS SERTÃO 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante (Assistência Estudantil)                                    53.900
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339014 Diárias                                    22.000
      339030 Recursos distribuídos por matriz                                      7.620
      339037 Contrato 06/2018                                  324.053
       Contrato 17/2017                              1.431.929
      339039 Contrato 01/2022                                  224.000
       Contrato 20/2020                                  913.896
       Contrato 29/2015                                  144.000
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    69.900
 4002 3 90 1000 0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio Financeiro a Estudante 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                              1.685.850
 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449051 Primeira Fase - Anexo Acadêmico do Campus Sertão                                  250.000
      449052 Aquisição de equipamentos                                  250.000
CAMPUS SERTÃO Total                                     5.377.148
CENTRO DE EDUCACAO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      6.944
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    35.606
CENTRO DE EDUCACAO Total                                           42.550
CENTRO DE TECNOLOGIA 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A arrecadar                                    33.078
      339030 Material de Consumo                                    20.000
      339039 Contrato 01/2022                                    60.000
  4 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Aquisição de equipamentos                                  128.733
CENTRO DE TECNOLOGIA Total                                         241.811
COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A arrecadar                              1.862.234
COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR Total                                    1.862.234
COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                            47
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.521
COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA Total                                          2.568
CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                            64
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.529
CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL Total                                             2.593
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      9.286
      339040 Contrato 04/2021                                      6.000
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    60.840
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL Total                                         76.126



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 4/8

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          313
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    27.432
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS Total                                         27.745
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339047 Taxa de coleta de resíduos sólidos                                    87.898
  4 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Aquisição de equipamentos                                          675
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS Total                                         88.573
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADEMICO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          415
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      7.104
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADEMICO Total                                           7.519
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Material de Consumo                                      6.000
      339039 Aquisição de equipamentos                                  194.400
  4 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449040 Equipamentos de TI                                    40.000
      449052 Modernização do DRCA                                    20.000
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO Total                                       260.400
EDITORA UNIVERSITARIA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          573
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    16.033
EDITORA UNIVERSITARIA Total                                           16.606
ESCOLA DE ENFERMAGEM 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      4.840
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    12.160
ESCOLA DE ENFERMAGEM Total                                           17.000
ESCOLA TÉCNICA DE ARTES 20RL 3 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 339014 Diárias                                    20.000
      339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                    28.100
      339030 Material de Consumo                                      3.120
      339033 Passagens                                    45.000
      339036 Diárias Colaborador                                      3.000
      339039 Contrato 16/2022                                    45.000
       Contrato 45/2018                                  216.563
       Serviços PJ                                  156.024
  4 90 1000 0000 - Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 449052 Aquisição de equipamentos                                  158.457
 2994 3 90 1000 0000 - Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                  267.900
ESCOLA TÉCNICA DE ARTES Total                                         943.163
ESPAÇO CULTURAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          799
      339039 Contrato 01/2022                                  246.000
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.860
ESPAÇO CULTURAL Total                                         249.659
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      5.745
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    32.469
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO Total                                          38.214
FACULDADE DE DIREITO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      3.746
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    32.082
FACULDADE DE DIREITO Total                                           35.828
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      3.743
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    50.993
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE Total                                        54.736
FACULDADE DE LETRAS 20GK 3 90 1000 0008 - Idiomas sem Fronteiras 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                    67.200
      339020 Aux. Financeiro ao Pesquisador                                      7.076
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      1.202
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    25.370
 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Matriz objetivos específicos                                    40.935
FACULDADE DE LETRAS Total                                         141.783
FACULDADE DE MEDICINA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      1.407
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                  121.811
FACULDADE DE MEDICINA Total                                         123.218
FACULDADE DE NUTRIÇÃO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      2.783
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    26.347
FACULDADE DE NUTRIÇÃO Total                                           29.130
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Ambulatório Odontológico                                    50.000
       Recursos distribuídos por matriz                                      2.457
      339039 Contrato 07/2022                                  399.996
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    54.754
FACULDADE DE ODONTOLOGIA Total                                         507.208
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      5.855
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    18.401
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL Total                                           24.256
FARMACIA UNIVERSITARIA 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Matriz objetivos específicos                                    80.000



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 5/8

FARMACIA UNIVERSITARIA Total                                           80.000
GABINETE DO REITOR 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante (Pet Indígena)                                              -  
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339014 Diárias                                  435.001
      339030 Recursos distribuídos por matriz                                      6.580
      339033 Passagens                                  695.001
      339036 Diárias Colaborador                                  120.000
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      5.466
GABINETE DO REITOR Total                                     1.262.048
GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          652
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 Alteração de FONTE                                    16.300
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    77.744
GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO Total                                          94.696
HOSPITAL VETERINÁRIO 20RK 3 90 1000 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 339030 Material de Consumo                                    28.998
      449052 Alteração de GND                                    30.000
  4 90 1000 0002 - Funcionamento dos Hospitais Veterinários 449052 Aquisição de equipamentos                                  103.995
HOSPITAL VETERINÁRIO Total                                         162.993
INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      2.601
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    62.864
INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES Total                                        65.465
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      2.103
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    10.623
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS Total                                          12.727
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      4.302
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    38.027
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE Total                                          42.329
INSTITUTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      5.983
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    24.064
 8282 4 90 1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Matriz objetivos específicos                                    50.000
INSTITUTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS Total                                          80.047
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          783
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      8.496
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS Total                                             9.279
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A definir                                    86.250
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO Total                                           86.250
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      2.258
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    25.432
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE Total                                          27.690
INSTITUTO DE FISICA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          803
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    14.787
INSTITUTO DE FISICA Total                                           15.590
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      3.420
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    15.895
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE Total                                        19.315
INSTITUTO DE MATEMÁTICA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      3.854
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    18.270
INSTITUTO DE MATEMÁTICA Total                                           22.124
INSTITUTO DE PSICOLOGIA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          918
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    16.943
INSTITUTO DE PSICOLOGIA Total                                           17.861
INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 20GK 3 90 1000 0000 - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Despesas Diversas 339039 Simpósio PGQB                                    51.010
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Aquisição de hélio líquido e analítico                                  208.508
       Recursos distribuídos por matriz                                      2.126
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    38.689
INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA Total                                        300.333
LABORATORIO DE CIENCIAS DO MAR 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Matriz objetivos específicos                                    30.000
LABORATORIO DE CIENCIAS DO MAR Total                                           30.000
LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA E VISUALIZAÇÃO 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A arrecadar                                    33.078
       A definir                                  114.067
      339018 Auxílio Financeiro ao Estudante                                    58.800
      339020 Auxílio Financeiro ao Pesquisador                                    42.000
      339039 Serv. PJ a definir                                    27.466
LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA E VISUALIZAÇÃO Total                                      275.411
MUSEU DE HISTÓRIA NATURAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          396
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    31.493
MUSEU DE HISTÓRIA NATURAL Total                                           31.888



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 6/8

MUSEU THEO BRANDAO DE ANTROP.E FOLCLORE 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      1.530
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    11.281
MUSEU THEO BRANDAO DE ANTROP.E FOLCLORE Total                                          12.811
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                    11.039
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.500
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL Total                                          13.539
NUCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS INDÍGENAS 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Equipamentos                                    24.000
NUCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS INDÍGENAS Total                                         24.000
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                  790.800
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339040 Contrato 06/2022                                    96.000
       Contrato 12/2019                                  600.986
       Equipamentos de TI                                      2.745
 8282 4 90 1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449040 Equipamentos de TI                              2.000.415
NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Total                                    3.490.946
OUVIDORIA-GERAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          589
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.766
OUVIDORIA-GERAL Total                                             3.355
PAESPE/CTEC 20RK 3 90 1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Matriz objetivos específicos                                    20.000
PAESPE/CTEC Total                                           20.000
PINACOTECA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          702
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    28.856
PINACOTECA Total                                           29.558
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 20GK 3 90 1000 0000 - Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Despesas Diversas 339000 Empoderamento de Meninas e Adolescente para um Futuro Diferente                                  240.000
       Festival de Música de Penedo                                  100.000
     0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                              1.082.100
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      3.106
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      7.535
 4002 3 90 1000 0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio Financeiro a Estudante 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                    58.000
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO Total                                     1.490.741
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      5.483
      339036 Estagiários                                      5.628
      339037 Contrato 03/2019                              2.099.320
      339049 Aux. Transporte Estagiários                                          510
    1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339037 Contrato 03/2019                                  262.415
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    32.671
 4572 3 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação 339014 Diárias                                    20.000
      339030 Material de Consumo                                      5.393
      339033 Passagens                                    45.000
      339036 Serviços PF                                  140.000
      339039 Serviços PJ                                  225.000
      339092 GECC - Exercício Anterior                                    30.000
  4 90 1000 0000 - Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação 449040 Equipamentos de TI                                    50.000
      449052 Equipamentos                                      2.000
 8282 3 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 339036 Concurso                                  757.399
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO Total                                   3.680.820
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339039 Contrato 01/2017                                      2.801
       Contrato 03/2015                                    36.000
       Contrato 05/2015                                    49.909
       Contrato 06/2023                                    22.290
       Contrato 15/2020                                  110.831
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339014 Diárias                                    70.000
      339018 Bolsa BDI - Edital 01/2022                                  108.000
      339033 Passagens                                  140.000
      339036 Diárias Colaborador                                                1
      339039 Serv. PJ                                  118.013
      339040 Serviços de TI                                    49.752
   91 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339139 Contrato 11/2019                                    21.311
       Imprensa Nacional                                            10
  4 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Equipamentos                                      5.750
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL Total                                        734.669
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Material de Almoxarifado                                      2.341
       Recursos distribuídos por matriz                                          716
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    55.764
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL Total                                          58.820
PRO-REITORIA DE GRADUACAO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      1.251



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 7/8

  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                          962
PRO-REITORIA DE GRADUACAO Total                                             2.213
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                    72.000
      339036 Bolsa Monitoria                                  988.000
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339039 Contrato 18/2017                                    82.602
      339040 Contrato 20/2021                                    71.500
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339039 Serv. PJ                                    17.160
 4002 3 90 1000 0004 - PROMISAES – Portaria MEC nº 745/2012 – Auxílio Financeiro a Estudante Estrangeiro Beneficiário do PEC-G 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                                  176.471
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO Total                                     1.407.733
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS GRADUACAO 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      1.124
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      7.481
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS GRADUACAO Total                                            8.605
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante                              1.493.000
      339020 Aux. Financeiro ao Pesquisador                                  151.200
 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A arrecadar                                    11.026
       A definir                                    27.417
      339147 INPI                                    47.760
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Total                                    1.730.403
PRO-REITORIA ESTUDANTIL 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          283
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.627
PRO-REITORIA ESTUDANTIL Total                                             2.910
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339018 Aux. Financeiro ao Estudante (Assistência Estudantil)                                  593.600
 4002 3 90 1000 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas 339030 Aquisição de gêneros alimentícios                              6.350.860
     0003 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Auxílio Financeiro a Estudante 339000 A definir                                  484.150
      339018 Aux. Financeiro ao Estudante                              8.640.586
    1444 0000 - Assistência ao Estudante do Ensino Superior 339030 Aquisição de alimentos                                  414.990
  4 90 1000 0001 - Programa Incluir - Acessibilidade na Educação Superior 449052 Equipamentos                                  310.896
PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL Total                                   16.795.082
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 4002 3 90 1000 0002 - PNAES - Decreto nº 7.234/2010 – Despesas Diversas 339037 Contrato 01/2018                              1.802.825
 20RK 3 90 1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A arrecadar                              1.053.472
       A definir                                  313.078
    1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339037 Contrato 01/2018                              1.201.883
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO Total                                     4.371.258
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                          453
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      2.704
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES Total                                           3.157
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Almoxarifado de infraestrutura                                  145.477
       Recursos distribuídos por matriz                                      1.538
      339037 Contrato 05/2018                              1.672.635
       Contrato 07/2021                              1.150.148
       Contrato 08/2019                              5.180.000
       Contrato 08/2021                                  114.446
       Contrato 12/2021                              1.209.212
      339039 Contrato 01/2022                              2.851.000
       Contrato 03/2020                              1.724.444
       Contrato 12/2020                                  123.605
       Contrato 17/2020                              1.776.535
       Contrato 18/2020                              5.046.198
       Contrato 29/2022                                    47.620
    1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339037 Contrato 05/2018                                  837.117
       Contrato 08/2019                              2.960.000
      339039 Contrato 17/2020                                  888.267
       Contrato 18/2020                              2.523.099
       Contrato 44/2009                              2.700.000
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                      4.597
 8282 3 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 339039 Contrato 44/2009                              6.870.025
      339047 Contrato 44/2009 - COSIP                                    83.200
  4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449052 Condicionador de ar                                      8.017
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA Total                                  37.917.179
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 00PW 3 50 1000 000A - Contribuição à Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes) 335000 Anuidades                                  110.000
 00S6 1 90 1000 0000 - Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias 319000 Folha de pessoal                                    13.000
 0181 1 90 1056 0000 - Aposentadorias e Pensões Civis da União 319000 Folha de pessoal                        249.464.878
 0536 3 90 1000 0001 - Despesas com Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais 339000 Folha de pessoal                                    30.993
 09HB 1 91 1000 0000 - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais 319100 Folha de pessoal                            92.234.725
 2004 3 90 1000 0001 - Assistência Médica e Odontológica de Civis - Complementação da União 339000 Folha de pessoal                              7.095.419



26/07/2023, 15:40 sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=38096&imprimir=true 8/8

      339092 Folha de pessoal                                    19.115
 20GK 3 90 1000 0001 - Concessão de bolsas de pesquisa, extensão e monitoria aos estudantes 339000 Crédito Aguardando Alteração Orçamentária (20RK) -                           2.889.488
 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A definir                              1.160.407
       Crédito Bloqueado para Alteração Orçamentária (20GK)                              3.000.000
      339036 Folha de pessoal                                                1
       GECC - SISU 2023                                  184.086
      339092 Desp. Exerc. Anterior                              1.890.975
       GECC - Exercício Anterior                                    11.136
       GECC - Exercício Anterior (Outras IFES)                                    18.946
    1050 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A definir                                  202.678
      339036 GECC - Exercício corrente                                                1
      339092 Desp. Exerc. Anterior                                      6.601
       GECC - Exercício Anterior - Outras IFES                                    10.066
       GECC - Exercício Anterior - Recursos Próprios                                  226.886
      339192 Desp. Exerc. Anterior                                      1.649
    1444 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339000 A definir                              1.110.977
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449000 A definir                                  193.266
 20TP 1 90 1000 0000 - Ativos Civis da União 319000 Folha de pessoal                        427.866.247
   91 1000 0000 - Ativos Civis da União 319100 Folha de pessoal                              1.361.000
 212B 3 90 1000 0001 - Assistência Pré-Escolar aos Dependentes de Servidores Civis e de Empregados 339000 Folha de pessoal                              2.173.473
      339092 Folha de pessoal                                      5.000
     0003 - Auxílio-Transporte de Civis Ativos 339000 Folha de pessoal                              1.071.816
     0005 - Auxílio-Alimentação de Civis Ativos 339000 Folha de pessoal                            15.905.541
      339092 Folha de pessoal                                          229
     0009 - Auxílio-Funeral e Natalidade de Civis 339000 Folha de pessoal                                  459.033
 8282 4 90 1000 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449000 A definir                                  100.000
       Crédito Bloqueado para Alteração Orçamentária (GND-3)                              1.199.450
    1444 0000 - Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 449000 A definir                              2.034.499
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Total                               806.272.604
USINA CIÊNCIA 20RK 3 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 339030 Recursos distribuídos por matriz                                      4.500
  4 90 1000 0000 - Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - Despesas Diversas 449052 Recursos distribuídos por matriz                                    25.731
USINA CIÊNCIA Total                                           30.231
Total Geral                               903.737.147

(Não Assinado)
JOSEALDO TONHOLO
FUNÇÃO INDEFINIDA
UFAL (11.00)
Matrícula: 1121401

Processo Associado: 23065.011139/2023-24
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 356, ano: 2023, tipo: PORTARIA GR, data de emissão: 06/06/2023 e o código de verificação: 98df1b5a15

CRISTINA SOARES SOUTO
Autenticado Digitalmente

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

